S. 17. Absit igitur, in his à parte Dei, ut libitum agendi com-
minicamur, omni causa & ratione extrinsecus movente denudatum,
vel Deo istuc cum Calvinis equis addamus, quod vecore apud Juvena-
lem mulier sibi sumit Sat. 6. v. 22.

Hoc volo, sic jubeo, sit pro ratione voluntas.

Certè n. ista voluntas, cui adeo omnis deest ratio, ut ipsa una sibi sit
pro ratione, est cæca, bruta & secors voluntas, addo pro modo agen-
di interdum tyrannica, qualem istis proditam verbis Poeta tribuit fœ-
minæ, quæ animi impotens imperat marito, famulum insolentem &
nullius proros noxæ in cruce ut adigat, hac unâ quâ moveatur de
causa: quia sic velit, sufficiatq; si sit pro ratione voluntas. Ad quam
eruditus interpres Juvenalis Joh. Britannicus ita ἐβελίζεται: *tyrannica
verba, quibus qui vocantur principes hodie, non sole mulieres saxe nimis
utuntur.* Nec v. talis procedendi modus exculpetur, ex illa loquelli-
di formulâ, quæ usurpata legitur de Nebucadnezare Dan. 5: 19. quos
volet, interficiebat: quos volebat, percutiebat: quos volebat, exalta-
bat: & quos volebat, humiliabat: potestatem quippe, ipsi de jure di-
vino competentem & hactenus utique rationalem exprimit, dicitur n.
hoc intuitu ad magnificentiam, quam dederat ei Deus altissimus, uti
eodem & antecedente σίχω videre est. Hac v. minime excludit me-
riti culpæ respectum, omnino autem pro ratione puniendi proximæ
s. causæ impulsuæ externæ agnoscit, eorum, quos punit aut occidit, sce-
lera nece justè planda: cum non nisi in ejusmodi noxas mortis poenâ
animadvertere, nulli regi, nulli εξοικεῖ divinitus permisum sit aut da-
tum unquam. Adde quod formula: facit quod vult, etiamsi prele-
das ab eo, quod est juris divini, ne sic quidem necessariò loquatur
voluntatem, quæ feratur in aliquid sine causâ extrinsecus commoven-
te: sed innuit summum, saltim in suo genere, atque à superiori in-
dependens & liberum rei, quam quis ita certis de causis vult, faciendæ
arbitrium roburque; sive jam causas ejus habeat justas, ut Deus Ps.
155: 3. etiam in constituendis & removendis regibus, prout voluerit

Dan.

Dan. 4: 14: & 5: 21. ubi humiles respicit, illis qui potentiam & vires
jactant, de solio deturbatis Luc. 1: 52, ad eum modum, quo cundem
superbissimum regem Nebucadnezarem, ob fastum & abusum concessam
potestatis, throno regio depositum Dan. 5: 20, 21. & filium Belzazarem,
paterni exempli, utut non nescium, æmulum, pariter propter typhum
& recordiam in statera appendit, & principatu ejecit Dan. 5: 23 - 30.
sive minus, ut Nebucadnezar, dum abusus est potestate regia, ad interficiendos
sapientes Babel, quod regi somnium indicare nequirent Dan.
2: 12, 13. tradendos flammis Sidrach, Misach & Abednego, ob piæ spretum
ab istis regis idololatræ edictum Dan. 3: 20 - 23. vide si hæc pluribus
deducta apud B. Musæum.

VASA IRAE.

S. I.

Sed redēamus in viam; unde paulo longius digressi sumus. Loquutus fuit Ap. de consequente judicio offensi numinis in Pharaonem, induratum non divinâ potentia, sed patientia: non efficaci voluntate, sed lenitate multa: Id excipiebat antagonista, ceu dictum de irresistibili decreto voluntatis antecedaneo. Hinc nova in Deum impingi iniquissimæ & horrendæ CRUDELITATIS dica: innocentes esse se suig, similes, et si vel maximè ad exemplum indurati Pharaonis peccantes: cum à liberrimâ voluntate Dei, que per se planè sit irresistibilis, agantur. Interim licet à pœnitencie iram incurvare, & vel sempiternis forte tandem cruciatibus, doloribusq, inexhaustis simul ac summis cum Pharaone addiciti. Hoc namque regerebat dialogista Judæus: si Deus indurat, quos vult, quid ergo succenset induratis, cum nemo voluntati ejus resistere possit: q. d. Deus non posse jure succentere, irresistibili ejus voluntate induratis, ecquid igitur est quod hos accusat? Rom. 9: 19. vel ut Calvinus objectionem impiorum hoc loco polit: quid habet cause, cur nobis irascatur? cum nos tales formaverit, cum pro nutu suo agat quo libuerit: quid aliud nos perdendo, quam opus suum in nobis ulciscitur? nego n. nostrum est cum eo belligare: ut maximè repugnemus, ipse tamen superior evaderet. Ergo & iniqvum erit judicium, si nos perdat: & effranis est postas, quâ nunc in nos abutitur.

S. 2. Ut

§. 2. Ut huc quis clavā Herculeā, queat veritatem fidelis nostræ fratre
gêre Calvinus, cum facile provideat pertinere hæc ad Iudeorum objecta,
ad eosq; nihil probare, singit cum sociensis adsumere Apostolum illa, ne
glexisse eorundem refutationem, imo confirmasse illa suam responsio-
ne. Hinc pergit; quid a. ad hoc Paulus? O homo, tu quis es. Nullam Dei
arbitrio causam superiorem adducit, cum in promptu solutio esset, ex
justis rationibus pendere discriben: eur hoc compendio non usus est Pau-
lus, sed Dei voluntatem in summo gradu locavit, ut nobis pro causis
omnibus una sufficiat? certè si falsa fuisset objectio, Deum reprobare
vel eligere pro suo arbitrio, quos vel favore non dignatur, vel quos
gratuito amat, refutatio non fuisset à Paulo negligēta. Nimirum, annon
hoc demum erat in respondendo maximo uti compendio: annon turpiter
deserere causam, cuius tutelam tanto cum zelo suscepérat, & herbam pesti-
lentissimo adversario palam porrigeret? Addit; objiciunt impi, reatu eximi
homines, si in eorum salute vel exitio primas tenet paret Dei voluntas. An
negat Paulus? imo suā response confirmatione, Deum quod visum est de homi-
nibus statuere: frustra tamen & furiosè insurgere hominem ad litigandum,
quia figuratis suis Deus quamcunq; voluerit forem jure suo adsignat.

§. 3. Sed tantum abest, agnisci ab Apostolo ac comprehendi
veritatem objectionis Iudaicæ, eaque non obstante, aequitatem & justi-
tiam DEI constare intemeratam: ut potius eo spiritus fervore, eo zelo
& affectu, ad illam semet destruendam opponat; qui & temeritatem ho-
minis nudo Dei arbitrio exitii sui causam imputantis, & innocentia lau-
dem sibi arrogantis, cum ex adverso non solum non innocens, non sola
originali noxa invitus, sed insuper (cujusmodi tunc erat sentina politiæ
Iudaicæ) esset totus è flagitiis, ad exemplum Pharaonis consutus Rom.
2: 21. seqq. justâ increpatione castigat Rom. 9: 20. & orationis comple-
mentum impedit, ac præ vehementia animi, stolidissimam objectionem
extremè abominantis quasi abrumpit; & interim responsi evidentissimis
argumentis Deum ab omni crudelitatis, injustitiae ac peccati contagio suf-
ficienitissime liberat. Etenim, defunctus response indirecta & objurga-
toria Apostolus: quod homo non debeat respondere Deo ex adverso, si vel
maxime per impossibile ex dominio absolute & summâ libertate agere vo-
luisse, & citra ullum boni maleve intuitum, simplici beneplacito electum
bunc in honorem, illum esse reprobum in dedecus jussisset; nedium scie-
ratissimus quisque, ictipii Pharaonis vestigiis insistens, Deum, multâ long-
animitate penitentiam talium qui frustra hactenus expectaverat, ob-

summa tandem impietatis penas in ius vocare; directam de informatoriam subdit, quia ut verbis B. Calovii utar, docet: tum quod Deus omnino jure successere possit induratio, quandoquidem non indures, nisi jam culpa suajustissima ira divina vasa factos: tum quod Deus non indures voluntate irresistibili, duritatem cordis positivè immittendo, quod & Iudei & Calviniani in istâ objectione adsumunt, sed perferendo multâ lenitate & patientia vasa irae ad interitum coagmentata; qui a indurat quem vult, ita tamen ut duritiae non sit author vel aprobator, seu causa positiva (quemadmodum n id de Deo certissimis indicis hic removet Apostolus) is non immerito accusat eos, qui indurantur. Quamvis a alias admitti possit, voluntatem Dei aliquam irresistibilem esse, eam tamen, qua in donatione fidei ordinariâ se exerit, pariter se habere omnino pernegari debet. Certe stringeret alioquin objectio; ecce n. conqueritur Deus, quum non creditus, si fidem his dare, aliis negare absoluto decreto constituit, ejusq; voluntati, secunda quam illam dare vult, nemo resistere possit? Matth. 23: 37; Act. 7: 51. seqq.

¶ 4. Duo hic hominum genera variabili sorte, ἀλληλογια tex-tus componuntur; unum eorum, qui justâ Dei irâ regno Messiae sunt exclusi, cum spe tamen reditus, si ponant incredulitatem; alterum eorum, qui eo recepti mediâ fidei, eliminandi tamen & ipsi, adversum exclusos si insolevant. H̄e Apostolo suat vasa gratiæ, præparata εἰς δόξαν, quibus cum incident illa εἰς πυρν commate 21. locata in magna Ecclesiæ domo 2. Tim. 2: 20, 21. h. c. quemadmodum ipse hic est vestigio clarat v. 24. vocati ex Iudeis & gentibus: quos opponit v. 30. seqq. Iraeli ἀπίστω & rejecto; adeoq; admissa vocationis gratiâ per fidem præparati, ad fruendum in glorioso regno gratiæ Isa 9: 1, 2, 9. & 46: 13. & 62: 2. gloria iustitiae & sanctitatis in Christo Iesu, spe gloriæ Col. 1: 27. præfigurata per δόξαν Iraelis sub V. instrumento Rom. 9: 4. ob cuius τρέψεω omnes deculpantur Rom. 3: 23, 24. conf. 2. Cor. 3: 18. ita ut quamdiu fide steterint, hoc certissimo argumento coelestis quoque obtinenda glorie securi sint; sin fidem abjecerint, denuò excindendi Rom. 11: 20, 21, 22. hoc n. tamdu manet, quamdiu diversitas subjecti, ex textu ostendi nequit. Illi vero vasa iræ audiunt καλησσμένα εἰς ἀπώλειαν, quibus gemina illa εἰς ἀληφάν; suntque Iudei increduli, oppositi Iudeis ac gentibus vocatis, adque fidem Christi conversis, πρόβατα de domo Irael ἀπολωλόται Matth. 10: 6. & 15: 24. Luc. 19: 10. sed quos παντοθύμia pœnitentia expectatrix, seu oves errantes revocare pergit Rom. 9: 22. coll.

cum C. 2: 4. rāmī ex olea spirituali desfracti ac excisi ῥ̄πισία, sed quis
 posita per gratiam infidelitatem, non denegabitur denuo inseri Rom. 11: 20, 23.
 seqq. vasa pro tempore quidem ἐις ἀπόλειαν, ἐις ἀπωλειαν, ut quibus hic sta-
 tus qua talibus non potest non adtrahere, ac certo minari aeternum de-
 decus & exitium C. 8: 13. Joh. 3: 36. & 8: 24. ita tamen, ut non impossibile
 sit, abjecta ἀπίστια postliminio redire cum Deo in gratiam, siveque ab ἀπω-
 λειᾳ sub carentia τὸ δόγμα, quam apud Deum habent filii ejus dilecti, im-
 maliente refungi in vasa eiis πρηήν Rom. 11: 23. 2: Tim. 2: 21. Luculenta hic est
 soter utrosque oppositio, vi sua ostendens; nec priores esse extra teli jaustum,
 sed posse illis si non majori, eadem certe facilitate contingere, ut impingant
 & parili ritu excidantur; nec posteriores extra spem regressus ad superas
 auras, sed possibile esse per gratiam, ut Messiam quem rejecerunt, fide ac-
 ceperint, adeoque vicissim ab ipso rejecti destinant esse & ipsi, siveque Israel,
 is inquam, cui ex parte hactenus πώρωσις contigit, cum ceteris credens
 salvetur. E quibus ita expositis, frustra sis si coegeris, vasare divinitus
 destinata, ne dicam absolute adjudicata, aeterno exitio: quibus prater me-
 moratam antiehesin vel maxime reclamat vox κατέργησθαι, quae quis
 nec Apostolo nec ceteris Θεοντεύσοις sonat, per modum decreti destinari
 ad hunc vel illum finem, quin potius ἀξιαν atque aptitudinem, quā quid
 resipie ad hoc vel illud idoneum est & constitutur, signat αὐαλόγως
 primitivo ἀξιος 2. Tim. 3: 17. sublinuit utique id, per quod quis in vas ire
 effigiatur, morosam nempe & stolidè pertinacem ἀπίστιαν, cum scaturit
 enim ex illa peccatorum lernā: cui proinde iram Dei, & consequenter
 saltim aeterni interitus reatum, justè incumbere integra phrasis intimat, quā
 vasa ire inducuntur, quasi κατ' ἐπεξιγνον, apta & κατηγραψέντα ad in-
 teritum, id quod proin nihil ad praesens confert, dum ne hilum aeternae
 Dei destinationis ad exitium importat. Quamvis, si referatur dictio ad
 Pharaonem atque Aegyptios, reliquosque perseveranter incredulos, pre
 conditione subjecti, aeterna perditio non excludatur Joh. 8: 24.

S. s. Urget vero Calvini schola absoluti architecta decreti, una
 cum voluntate irresistibili, efficacem præparationem valorum non minus
 ira, quam misericordia. Inde comparatum figuli in hunc sensum acci-
 pit: ut figulus non accusatur injustitiae, dum pro libitu ex eadem argilla facie
 diversa vasa, pateram ad usus honestos, cacabum ad usus indecoros; ita
 potiore jure nec Deus potest incusari ullius injustitiae, si ex eadem massa
 generis humani alios format vasa glorie, alios vasa ignominia, b. e. si mera
 voluntate quosdam, ab aeterno absoluто jure C. consilio prædestinet, & in

tempore creet ad salutem ac preparat, quosdam vero ad damnationem; vel alios eligat, convertat, donet salute in Christo: alios non eligat, sed relinquat in morte abiciendos in panam. Neg. n. adimere Deum, quod impissima glosa crudissime adiexit Calvinus, quicquam homini, quacunque eum conditione creavit, quemadmodum figitus nibil tuo adimat, quamlibet illi formam dederit. Verum enim verò, præterquam quod talis applicatio pugnat cum fundamento fidei & toto Evangelio, immo cum ipius natura Dei, quem nequiter auctorem peccati inducit, quum tamen sit ipissima immutabilis justitia: qui peccatum in lege severe prohibet, tanquam naturæ sua contrarium constanter & extremè odit, denique gravissime punit; certum est, adeo eam apud Apostolum non legi, ut aperte potius ipsi sit contraria, id quod ex verbis ipsius, non occupato animo penitus ponderatis, satis manifestum fiet.

S. 6. Ecce n. compendio in Apostolo argumenta, quibus offendit vasa ignominie minime esse voluntati Dei contentanea, vel eos qui indurescunt cœlitus agi ad peccandum: relucet id, tum quia aliqui non essent vasa si subjecta capacia vindicis ira, h. e. quæ iram Dei merentur, & quibus ille irascitur; ira certe semper presupponit peccatum, nec exاردescit, nisi in repugnante voluntati Dei: at quibus Deus irascitur, eorum certe non est auctor, quæ illis irascitur Sap. II: 25, & si vasorum ira, quæ talium, opifex esset: utique necessario causa peccati constitueretur, quod blasphemum esse agnoscent saiores Calvinianos, tum quia Deus non adprobat eorum duritiem (multo minus efficit) sed tolerat saltem, ceu loquitur Ap. ergo animo plane in contrarium accincto: quod namque amamus & adprobamus, id adplexamur, quod vero dispicet, animis aversis toleramus; tum quia εν πολλῷ μαρτυρίῳ à Deo tolerantur, h. e. invitantur ita μαρτυρίων tolerata ipsa illa benignitate divinæ, ut resipiscant: hunc etenim principem finem μαρτυριών & tolerantia Del esse, per se & à Deo intentum, perspicuum est è locis Rom. 2: 4. 2. Pet. 3: 9. Non igitur innuitur, à Deo destituti homines exitio, nam intendit prorsus contrarium ipsa iudiciorum, pœnitentiam nempe & salutem talium, cum & indurati, quales fuere cinati I. Cor. 6. & in reprobum sensum dati Rom. I. Iste autem sunt conversi: reprobi a. in sensu Calviniano non possunt resipiscere, apud quos proinde frustra est μαρτυρίων pœnitentia expectatrix. Digna quæ hic legantur, verba B. Danhaweri: bane μαρτυριῶν, absoluti decreti patroni, non possunt non exinanire; nam quæ virtus lenitatis, aut quæ-

quomodo maneghevicia, ne dum poterit, in eo est, quod Deus illos per annum suum arguit alterum, in vita hac fragili ac misera relinquat, quin & adde pancreaticè ac suaviter vivere sinat, quos eterno & nunquam finiendo dolori voluntate sua absolutamancipare decrevit? an multa lenitas in eo est, quod ille usuram exiguae lucis hic concedat, quos nulla ipsorum culpā, nullo merito, semper tertiis inextinguib; cruciatibus ac doloribus destinavit, tandemmodo quia id ipsi ita libuit? O crudellem aut saltem exiguam pax ergo duuina! magno sane redimunt istam miseri tales reprobis, Tum quia dicuntur κατηγορίαι μάνεια, i. e. τροπα & apta ad interitum, ut quem suā culpā meruerit: ergo non à Deo aptata, quia sic non essent *vasa irae* (siquidem ut mortuum accenditur ira saltem in obnitem voluntati Dic) sed à seipsis Rom. 2:5. quod & vox ipsa innuit, à medicis defumta, qui κατηγορίαι vocant, cum luxati artus componendo redeunt ad naturalem jacturam & positionem; unde ejus *emphasis*, nou tam extrinseca destinatio, quam interna potius dispositio intimatur, quā impii seducti à Satana fecerit ipsos, incredulitate & ex ea scatenatis peccatis ad interitum adaptant, disponunt, coagmentant: cum contra Deus παρεγράφουσι per verbum suum, ad fidem eos & salutem aptatos velit conf. Luc. 6:40. &c. Huc pertinet, quod Paulus impios non vocat *vasa culpe*, ex quo argui posset, ea à Deo eo esse ordinata, ut sceleris exerceant; sed *vasa ire*, in quibus Deus ob ipsorum iniquitatem iram suam offendat, & quæ per impietatem atque *ἀπίστας*, justam Dei iram sibi ipsis operantur; sicut machærae Simeonis & Levi Gen. 49:5. audiunt בְּלִזְמָן i. e. *vasa violencia*, quæ vim & iniquitatem operata sint. Accedit, quod vasorum iræ, h. e. infidelium coagmentatio illa nulla ratione Deo adscribi queat; sive quā ad infidelitatem & peccandum sunt compositi, nisi Deum causam infidelitatis & lapsus reddere velis, quam tam in omnibus voce legis severissimè accusat, & tanquam justissimus judex damnat (Rom. 11:32. conf. Rom. 3:9, 19, 23.) quo minus existimes eam ex mente vel operatione Dei esse Act. 17:31. Gal. 3:22. Absurda siquidem immo impiæ est Calvinii vox ad l.c. Deum ita providentia sua dispensasse, ut omnes incredulitatis rei essent, quo eos suo judicio haberet obnoxios, argu in hunc quidem finem, ut salus à sola sua esset bonitate, sepultis omnibus meritis. Cui merito regerimus cum Augustino: malevolæ est benevolentia, si Deus misserum hominem esse voluit, ut ejus miseretur, lib. 3. Conf. C. 2. quid quod homo, etiamsi non esset lapsus, per solam Dei bonitatem salutem fuisset consecutus; cum quia obedientia illa jam ante Deo creatori fuisset debita.

debita; tum m. quia aeternum primum longe est excellentius; quamvis
obedientiae temporariae merito acquiri potuisset; sive quā increduli ad in-
teritum sunt aptati, quod si omnino de Deo diceretur, non *absoluta* ejus
voluntati, sed *justo* *judicio* dandum foret, quo propter infidelitatem eos
ad interitum addixerit; verum id adeo hic non tribuitur Deo, ut alibi remo-
veatur ab eo Os. 13:9. nec vox κατηγορείν μένει, aut adlatæ superius è visceribus
textus rationes permitunt, ut Deo id ullo modo simpliciter transferibas.

S. 7. Quæ omnia cum ita se habeant, evidentem eamq; summam porr̄d
relinquunt disparitatem, quæ contra simile ita detortum hanc parum militat.
Nam ex una parte, observante B. Calovio, ignominia est *finalis*, cum vas à
figulo in matulam deformatum, tale sit ac maneat intentione ficto-
ris, adeo ut causa & origo ignominiae sit, ex solo fingeantis arbitrio &
quidem inevitabiliter: *vasa* a. ignominiae *rationalia* non adsurgere pos-
se, ut vasa sint in honorem, synodus Arelatensis merito damnavit; illic
figulus argillam, quæ sensus expers voluntati figuli minimè repugnat;
pro lubitu tractat, & ex eâ parat cum gudio, & que *urceos* & *matulas*,
quorum illi usibus honestis, hæ inserviunt actionibus, quarum homi-
nes publicè pudet: hic vero, non facit Deus vasa ignominiae, sed qui
suā culpā talla evasere, eos tolerat non absque cordolio; figulus pro-
cedit liberâ voluntate, Dei autem processus nascitur *justitia*, non *sim-
plici* *beneplacito*: non spectat massam generis humani simpliciter, quā in
Adamo obnoxia facta peccato, sed quā per fidem est in Christo, vel ex-
tra Christum per incredulitatem. Argumentatur itaque Ap. ex loco, non
tam similium quam comparatorum, non à pari sed à minori ad majus: si
figulo suo licet arbitratu, adversus quem tamen massa non ringitur, uti, ita
ut vas honoris & ignominiae, ex eâdem nil discrepante materia, nihilge
repugnante adseret, ing, eo ejusdem libera potestas effulget: quanto ma-
gis licebit Deo summè libero, circa lutum manui sue, vel adversum in
morem Pharaonis, vel cedens ostendere suam, illic in perferendis vasis è
ignominiae, que seipsa aptarunt ad aliquid, longanimitatem, & hic in
adparandis vasis gloria patefacere divitias immensa sue bonitatis? patet
n. illam comparationem Cc. institutam in punto originis & cause
ignominiae; quasi Deus eundem in modum ad dedecus fingat hominem,
vel ita ad interitum coagmenter vasa iræ, uti figulus olla fictor est,
quā ea est vas dedecoris: tum ratione paritatis masse, in ordine ad
vasa diversa; quasi perinde nulla sit disparitas, in massâ generis humani in
perditione jacentis, ex qua hi eliguntur, reprobantur alii, utilutum se ex
æquo

sequo habet, unde vas & decoris & ignominia parantur: nec cum analogia fidei, natura Dei, & Scriptura dictatis conciliari posse, nec è verbis, scopo aut à ληλαχια textus Apostolici unquam demonstrari.

S. 8. Annon ergo, inquis, habet Deus in corruptam massam generis humani potestatem, quam figulum? habet utique; aut aliud est potestas, aliud ejus exercitium. Similem proflus, absolute scil. vel praeceps reprobandi & de-honestandi, Ap. eam non dicit; hujusmodi ἀναγνώστε redditio cæsa est, periculi plena est, & in homine rationali falsa: aliter quippe velle se agere cum vasibz rationalibus, Deus in verbo suo declaravit Jer. 18: 2-12. verum potius misericordia ac justitia temperatam, nim. unum vas ex magnifica gratia honorandi: alterum in peccatis ad iram & interitum satis quidem maturum, interim multa longanimitate aliquamdiu toleratum, ex justo iudicio tandem de honestandi, ex eventu in materiam gloriae diuinæ, conf. Rom. 9: 17. Etenim Deus, licet potestatem prolapsò genere humano habuerit, omnes massæ perditionis involutos pariter proflus rejiciendi, ceu *vasa iræ*; non tam en hoc jure suo usus est, sed misertus universorum in Christo mediatore Rom. 10: 2-12. reprobatos tantum voluit finaliter incredulos, credentes a. elegit ad gloriam. Hunc ordinem, hanc viam salutis, cum spernere videat Judæos refractarios, dum, velit nolit Deus, operum meritis justificari constituntur, urget contra Apostolus voluntatem hanc Del unicè persistoram, salutem non esse hominis currentis aut volentes, sed Dei miserentis: dispensari eam ex testamento immutabili Rom. II: 29. Es. 54: 10. 2. Cor. I: 20. Ebr. 6: 17-20. nec ipsorum esse, propositum Domini tale vel in minimo diminuere, ordinemve ab ipso sanctum migrare, et si vel medit super eo rumpentur. Certe humanos susus absq; Deo, adde & contra Deum, non tantum in vanum esse nihilq; promovere, sed audaculis fraudi quoque atque extremæ interstitio- ni fore: qui n. *Georgrchæv* velit, illum juxta cum Pharaone tandem persensurum, se nihilo plus valere, quam lutum vase argiliaceum pote sit adversus figulum: cui jus est, cum libitum fuerit ratiove suadet, ejus constringendi; deformare saltim hunc tales semetipsum in vas, cui Dominus merito irascatur, ministrare ei causam collisionis sui, nec quicquam secus moliri præ illis, quibus temeritas sua durissimæ se impingere petra suusat; quo sibi solis nocent, sua pignora cedunt; Rom. 9: 32, 33. Si repones Apostolum plus intendere: id n. agere, ut ex- plicet, quomodo Deus voluerit ostendere iram & potentiam; respondeo, quæ hæc esset potentia divina ostensio, si Deus evertat, quod ipse ad su-

am ipsius fecit imaginem, ac si quis ex cera fingat gigantem; & eum postea manu comprimat atque confringat. Versatur Ap. in commendanda Dei longanimitate: quam multam prædicat respectu vasorum ire, quæ illâ in perniciem suam ritu Pharaonis sepius abutuntur: non in declaranda severitate, cuius primarij rationem non habet, tametsi occasione historiæ Pharaonice in mentionem vasorum ire incliderit. Ergo, dum Deus introducitur hic, verbis ex illâ historiâ v. 17. repetitis, ὡς Ἡέλαντεῖζας τὸν ὄγην, η γρωθσαὶ τὸ δυαδοῦ αὐτὸς Rom. 9: 22; non aliud sensus est, quam, cum Deus in eo esset, ut justissimè potuerit velle, iram suam statim aduersus vasra ire declarare, & vel primo momento impios perdere, tamen ut longanimitis testamat adhuc facit πανεργούμενα suam admirandam: quia perfect illos, tempus conversionis illis concedit, imo multâ eos lenitate tolerat, qui propter peccata poenis aeternis erant dignissimi; quin & à peccatis avertat, arguit, punit & beneficis variis invitat ad poenitentiam: sicut magistratus improbum fert civem, expectans ut se corrigat & emendet, si minus ex eventu tandem fiat ira & potentiae exemplum. Evidenter, quem ad modum verbum potentie sive voluntatem denotat, adeo ut vulgo quoque dicamus quem hoc aut illud non posuisse facere, quando facere id non voluit, conf. Marci 6: 5. ita vicissim τὸ θέλειν vel ἐθέλειν haut raro, imo plerumque ἀνθελέως frequentari videoas loco τὸ δικαιοῦ: exempla laudat inter alios Budæus in lexico.

CAUSA EXTERMINII.

S. I.

HAec v. ubi tandem dilertim promitt Ap. quid nisi gladium in jugulum causæ Calvinianæ extremum acuit? etenim, cum ad illa, quæ ad res Iudeorum antequam transiret, sub finem Cap. 8: 38, 39. subdidit: certus sum quod neque mors, neque vita, neque angelî, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia possit nos separare à caritate Dei, quæ est in Christo Iesu, Domino nostro, obvia esset ipsi instantia ex re illâ tempestate præsentissimâ: quis igitur Iudeos, populum habentium peculii divini, quem usq[ue] effictum amavit, ab eo separavit? ecquid est quod eos anathema fecit, cur excidere, quam quæsiverunt, iustitia quare regno Dei exterminati respondet, non equidem infieri se quod objicitur, imo, singulari cum cordolio, præsenti Iudeorum sortilegimiscre, esse siquidem separatos à dilectione Dei, juxta Evangelium C. II: 28. esse factos anathema, esse execisos & extorres è regno Dei; attamen verum interea persistare omni parte, quod statuerit.

Ratuerit. Nam, *absolutè à me & ceteris* esse *Dei dilectionem*, *le minimè dixisse*, ut qui novisset, quem nulla creatura ab ea possit vi segregare, posse tamen sponte sua per malitiam & peccata hominem illà excidere; *hinc nec mortem ad hoc di-
vorium illis, nec vitam, nec angelos, nec principatus, nec ullam creaturam ali-
am in causa esse*; sed propriam ipsorum incredulitatem, quæ diaboli est 2. Cor.
4: 4, hominumq; sua sponte peccantium ἐξον Rom. 10: 16, 21. Ebr. 10: 26. Equi-
dem & mortem, & vitam, & cetera quacunq; stare posse cum caritate Dei,
quæ est in Christo Iesu fide apprehenso: *incredulitatem a. non posse, eo ipso,*
quod repellit Christum, & ab eo segregem facit anathema. Esse n. Deo dilectum,
*in & propter Christum fidei ulnis exceptum: & esse ἀπιστον, acq; adeo ob re-
pulsam Christi anathema, se mutuo destruunt.* Ita certè Ap. ubi finem contro-
versiæ constituit, verbisq; minimè in ambiguum flexis causam exterminis Ju-
dicii edifferit, non in abditis voluntatis divinae eam querit, non in nudam Dei
évidenciam aut inexplicabile consilium rejicit, sed verbis quām clarissimis pro-
prietate gentis contumacis ineredulitati imputat C. 9: 32, & 10: 16, 21. & 11: 20, 23.
Tantundem n. sub finem C. 9, ubi disertâ utitur transiundi, ad conclusionem ex-
dictis inferendam formulâ: *U. & ἐπέκειν;* vid. Rom. 3: 1. & 8: 3, & 11: 7. vult di-
cere: *quid igitur post tam mula, quibus adversario satis facere conati sumus, di-
cemus? quid cause tandem, quod plurimi Judeorum facti sunt anathema, cum tan-
men gentiles, homines θαραγμός, ad desperationem usq; ac insaniam im-
pii, & qui quondam vivebant sine lege, ad regnum Messie pervenerint?* hoc ni-
mirum dicemus, quod gentiles adprehenderunt justitiam, que ex fide est, Israel v.
non. quare? quia non ex fide, sed quasi ex operibus legis, ὡς ἐξ ἐργών νόμου: cum
tamen ne quidem temporalis benedictionis Jacob spem habuerit ἐξ ἐργών, αλλ' ἐν Σαλαμίνος Θεῷ, cui nunc illi cōtempnūt: οὐ ἀνέλεγον, non credunt, sed obstre-
punt Rom. 10: 21. Inde est, quod hujus rei intuitu, ne idem piis quod Judeo ob-
tinat, tam illustribus argumentis etiam fidem eis commendat; cum supra, ne,
quod affliguntur, animum despondeant, neu fide obiectâ secundum carnem
vivant; tum infra, ne animo effterantur adversus excilos, futurum alias certissi-
mè, ut moriantur & ipsi C. 8: 13. ut excidantur & ipsi C. 11: 18-22.

S. 2. Describitur v. Apostolo hæc Judeorum incredulitas, vivâ quasi imagi-
ne (a) ui gratiarum concessarum immemor, imo turpissimo earundem abusu
infamis, id securitatem & confidentiam carnalem. Versa n. per eam latraria, tota-
que legis observantia in meram hypocrisin Matth. 6: 2, 5, 16. & 23: 28. Act. 7: 53.
ἐξοχη nobilitatis & primatus, è consanguinitate, non solum patrum sancto-
rum, sed vel maxime Messiae, Dei super omnia benedicti: nec non ex adoptione
gratiosa, quâ in album filiorum Dei inscripti, quoquot circumcisio notam
octavo die excepérunt Rom. 9: 4, s. commutata in fastum & supercilium; quo

præ se contentui ducebant ἀπαγγελίας Gal. 2: 15. h. e. gentiles quoslibet, ut immo mundos & indignos omni confortio, tanquam à Messia beneficiis exclusos Act. 22: 22. Icōpus testamētōrum divinorum, vel iaversus, vel elūs Gal. 3: 19-24. lumen p̄missionum, cump̄mis illarum de Messia, cōcitate neglectum, immo mentis per principia falsa fascinate, & ita ad terrena deligata, ut nunquam τὸν ἄνθρωπον anhelariat, temerario luto deformatum in nocentissimam p̄fici suauitionem Messie mundani, venturi splendore externo ac vindicis libertatis temporalis, quā incredibile dictu quantum dāmni fecerint, ubi in historiā Evangelicā notatā, conf. Matth. 20: 21, 22. hinc repulsa Messie veri, & hierarchiæ univeritatem abusus in instrumentum hostilitatis, aduersus Christum Christique sequaces, quā de testatur tota historia actuum Christi, maximè tragedia passionis. Adeoque (β) impingens in lapidem ἀπογένναιο Rom. 9: 32, 33. Qui, quā à Deo locatus in Sion, verè pretiosus est, ut in caput anguli, cui innitatur Ecclesia, inque fundamenta salutis, cui per fidem inzdificanda sit, eo fine positus: ut qui credit in eum, non fugere opus habeat, h. e. auxi-
 tate, trepidatione cordis & timore percilli, adeoq; vel tandem pndesceri, conf. Apoc. 6: 15, 16, 17. sed huius petrae salutis fide innixus securus consistat, & in judi-
 cō divino omni ignominia & confusione liberatus, tandem sternā salute ac gloriā potiatur Esa. 28: 16. Ast, cum humilatione, passione & cruce ipsius offendē-
 rentur Iudai 1. Cor. 2: 23. ut qui nollent veram & unicam salutis rationem, in eā
 venerari Act. 4: 12. 1. Cor. 1: 21, 30. nec doctrinā ipsius, verbū crucis, admitterēt, aut Christum ipsum, cœs unicū Mediatorem, in sanctissimo corporis sui sacrificio
 per fidem suscipierent, sed pertinaciter reprobarent, factus est illis ex accidenti
 lapis offensionis & petra scandali Esa. 8: 14. Luc. 2: 34. cujus eventus accidentalis
 culpa proinde querenda in ipsis, in lapidem hunc pretiosum & petram salutis,
 per ἀποστόλos impingentibus Hos. 13: 9-11. Pet. 2: 7, 8. & quidem talem, quæ (γ) conser-
 peude justitia surgida, posthabito Christo, Deo licet super omnia benedicto in
 secula, terminetur in μωσεωλατρείᾳ & inanem operum fiduciam Joh. 5: 45. At
 junct Hebrai (verba sunt Hug. Groiss ad eum l.) Samuelē, cum post mortē evoca-
 retur & crederet se ad judicium vocari, atra xisse Mōsis, ut sibi patrocinaretur; &
 sic ipse sperant se, Mōsis gratia ac commendatione Deum habituros propitium. Qua-
 ratione ne Mōsi quidem, ut debuit, fides ab ip̄s habita Joh. 5: 46. cum justitia
 fidei, quam tantopere commendat Mōses Rom. 3: 21. & 10: 6, 7, 8. Gal. 2: 19.
 incuriosi, suā justitiā niterentur, legali, externā & servili: quæ lege ut sermino
 us, se coram tribunali Dei audacter stitit C. 9: 30. & 10: 3. atque sic in nive
 ignea, glaciem in igne quæsivit. Hinc est, quod Apostolo dicuntur οὐαὶ τοῖς
 σῆμας, querentes scil. In judicio fissere personam, eamque tanquam inno-
 minimeq; soridatam, justitia repræsentare, dicturi quāli Deo; en quāt̄ queris
 iusta

justiciam, adficit, iunt & damnasodes! Hem puppariem statimem! Ita pueris puppas suas, quae stare non possunt, erigunt ac in pedes stabillunt, mox iterum casuras; ut venuisse loquitur B. D. Danhavv. Theol. conf. p. 1. sect. 2. art. 5. §. 97. Denique (d) justitia Dei & x̄ ὑπεράγγελος. Evidet zelo Dei temebatur gens Judaica, sed zelo exco & prepostero; laudato quidem ab Ap. ad eum modum, quo Christus laudavit in malo oeconomico prudentiam Luc. 16:8. sed corrigendo per contrarium zelum scientie Rom. 11:14. Debebat sanè & utique potuisse scire, legis perfectionem, scopum, centrum atq; terminum esse Messiam Rom. 10:4. ubi observat idem B. D. Danh. quod Ap. alludat concinnd ad vocem. קָרְבָּן תְּהִלָּה, jaceere sagietam ad metam: legem contra esse, cum pedagogum ducentem ad hunc scopum, ipsa sui iugi difficultate: etenim cui oneati quis ferendo non est, cur non querat qui ferat? Gal. 3: 24. tum εἰσοπτέον in antitypa N. T. 2. Cor. 3: 13. Ebr. 10: 2. si noluerunt, & x̄ ὑπεράγγελον lauis Ap. Rom. 10: 3. usitatà Hellenistici stili formâ nighalica pro biptaclicâ, passim & pro reciproca, q. d. non subjecerserent ipsis justitiae: venissent ad justitiam, nisi se iam eò pervenisse putassent. Inde, quantumvis Deus totâ die manum extendat, continuò videlicet vocans eos, ad veram ac solidam justitiam Evangel. fidei participandam, conf. Ebr. 3: 13. malunt tamen illi ἀπειθεῖν καὶ αὐτούς εγενον Rom. 10: 22. sicuti passim in historia Evangelica leges, doctrinam Christi ab ipsis turpiter rejectam & damnatam, miraculo ore blasphemio impedita, divinitatem negatam: nihil n. his sive ducibus cæcorum, furibus ac latronibus, filiis gehennæ, sive ipsis cæca multitudini solemissius, quam Jesum Nazarenum, verum Messiam, tot licet luminibus patefactum, hostiliter persequi, regnum celorum sibi & aliis introitus claudere, murmurare, obloqui, blasphemare, ἀπωθεῖσθαι τὸ λόγον Θεοῦ, nolle colligi in regnum Dei, sed obniti semper & spernere consilium Dei erga se Matth. 23: 37. Luc. 7: 30. Act. 7: 51. seqq. & 13: 46 - 50.

STUDIUM SALUTIS ISRAEL.

Porro, quod exigua valde, ne dicam nullâ specie veritatis, rejectionem Judæorum, ut peremptoriz voluntatis divinæ, heic proponi doceat synagoga Calviniana, clamat Φωνὴ λευκὰ! Ap. dum salutis illorum gratiâ nihil parcit precibus, nihil opera, quæ ipsi ad mystici corporis πλήρημa erat data C. 10: 1. & II: 13, 14. Locutus namque de ipsis, qui suâ culpâ impin-gentes in contumaciâ occalluere, & quorum proin capitis minâ urgebant propheticæ: adeo ut iam lugere & ex animo conqueri necessum haberet, secutum ad eorum παράπλεωσesse ἡγεμονâ & ἀποβολὴν, non ingens duntaxat memoret desiderium, & depreciationem quoq; sibi esse jugem ad Deum pro salute Israel, verum & ad maiorem evidentiam querit: quis hic eorum lapsus: an is, quantus quantus sit, lapsus sit pretereag, nihil, vel num Deus bac eorum refectione nihil ali.

rem habete, nec eorum salutem omnino esse desperatam: Id quod rationibus, quæ profunda Dei consilia, etiam ex malis bonum elicientis, oppido quam com- mendant, luculenter comprobat. Cessisse n. talem lapsum genibus in salutem, ut exinde cursus ipsos prius, & qui sit καὶ ἐπίγεως τιν, incessat zetus: quo fore, ut ad ipsos salus denuo quasi in orbem redeat, & hoc consilio veniant in suum πλήρωμα, quorum nunc erat ηγέρα. Hoc cum satis constituerit, se curam eorum minimè abjicere scribit, sed in id eniti potius, ut minimum aliquos illo- rum servet: imo, hujus rei intuitu se, omni cum studio & contentione, inter gentes ministerium suum obire, at quo major exinde ad gentes redundet fru- stus, eo major Judæis, sua carni, sit æmulandi occasio C. 11; 11. 14.

§. 2. Jam v. illos, pro quorum resipiscientia tantopere orat, gemit & ad Deum suspirat Ap. quorum conversioni & saluti totus studet, minimè esse absolute reprobos, δύο λόγοι μένεργοι certum est: cum quia in absolute repro- bis, spes recuperandæ melioris sortis decollat, quæ n. rejectio est ex perem- ptorio decreto, ea intercludit omnem spem απολύτως, qvum tamen Ju- dæis rejectis januam gratia p̄fūs aperiat Ap. C. 11; 15. seqq. cum quia pro tallo- bus non esset orandum, minimè omnium Apostolo & homini θεοπνευστῳ, aut ex instinctu Spiritus Sancti I. Joh. 5; 16. cum quia nec Calviniani ipsimet contrarium adfirmare audent: eum n. in finem hic monent, Judeos non emnes aut fengulos esse rejectos, ut nominare tandem vel aliquos in illis possint, pro quibus Ap. oret & tanto salutis eorum studio teneatur, puta absolute elec- tos, qui n. non possint non salvari. Mirum, si tam pauxilla opera tantæ difficultati expediundæ sufficit. Necq; nos Judeos in universum omnes com- muni cladi involvimus. Sed haec tenus nondum Cc. ex dictis C. 9. 10. 11. fir- mare valuerunt, quod qui Ap. sunt rejecti & excisi, non sunt iidem illi, pro quorum conversione & salute tantopere laborat, sed alii absolute electi; id quod tamen nostri ex textu Λευκοῖς λόγοις probatum dant. E quibus rem sic accipe: non infitebitur (α) factio adveraria, imo nec poterit, rem adeo in oculos ingerente evidentissimo textu, Israelem qui ex operibus legie non pervenit ad iustitiam, sed ab eâ est seclusus, & in lapidem offendiculi im- pegit, Apostolo esse rejectum C. 9; 31, 32. & 10; 5. seqq. at is citra controversiam idem est, qui propriam iustitiam, neglectâ iustitiam Dei, quæ ex fide est, nititur erigere C. 10; 3, & ob id zelota audit præposterus v. 2. erit itaque definitè quoq; idem ille, pro quo Ap. orat & cuius saluti totus incumbit: nam cuius gratia orat, & cui testimonium perhibet de zelo Dei, sunt prorsus idem v. 1. & 2. Porro (β) illi, quorum salutis adeo effictim studet Ap. ut eorum pium zelum per omnes occasiones capiet C. 11; 14. quia eâ re iuxta Ap. gentes ad Christum conversas æmulaci debent, ut ex πορευόμενοι ζητήσημενοι, veniant eis πλήρωμa.

v. 11. 14. non sunt in loco η l. *electio*, ut ipote cuius hic nullum est $\omega\lambda\gamma\pi\alpha\mu\alpha$, nullum ergo η $\tau\eta\mu\alpha$, nulla item $\Delta\sigma\epsilon\sigma\lambda\eta$, sed alia omnia, et quod illa consideratur Apostolo, ut $\epsilon\pi\tau\chi\tilde{\sigma}\sigma\alpha$, jam adepta, quod querit Israel: erunt igitur $\delta\lambda\sigma\pi\eta$ $\omega\lambda\gamma\pi\alpha\mu\alpha$ l. c. *reliqui*, qui occalluere, indurati & obstinati C. 11: 7. seqq. quorum est $\Delta\sigma\epsilon\sigma\lambda\eta$ v. 15. h. e. qui Apostolico sensu sunt rejecti & excisi. Tum (γ) isti, de quibus Ap. $\epsilon\pi\omega\delta$ — — $\sigma\omega\tau\omega\tau\eta\sigma\delta$ &c. nulla veri similitudine, nisi eodem censu venire possunt: tum quod expressè dicuntur illi quidam salvandi esse $\epsilon\zeta\alpha\tau\omega\tau\omega$, ex illis nempe rejectis, quorum erat $\Delta\sigma\epsilon\sigma\lambda\eta$ v. 15. non ergo absolute electi; huius non sunt aliqui ex rejectis, exempti siquidem non tam ex rejectis, quos inter nunquam fuere, quam ex humano genere ad æternam gloriam: & *absoluto decreto* exemptum esse ex promiscuo hominum genere, ad gloriam celestem immutabiliter possidendam, secundum rem est, non esse ex rejectis, nec in illis unquam fuisse: cum quod, si fuissent absolute electi, non dixisset Ap. aliquos, quando tales, non aliquos sed omnes, quotquot eorum fuere, ex prædicatione Apostolicâ ad salutem profecturos, & quidem inevitabiliter, vix dubitare habuisset: tum quod alias parum sibi constaret Ap. Fac *salvandos*, sensu Calviniano esse electos, quæ erit cohaerentia? scil. qui lapsi & rejecti sunt, lapsi in suo gentibus fuerunt occasio ad salutem, quidni vice versægentes $\iota\omega\tau\omega\tau\eta\pi\lambda\eta$ vel illis occasio ad zelum, recuperanda de novo decobta gratia? sane quidem id pertinaciter operam do, ut seruem aliquos electos, & qui non sunt in illis qui occalluerunt. Egregie credo hec ad mentem Ap. & conseqq. quadrare, bardus sis nisi senseris. Quid ergo restat, nisi ut *absoluta* illa reprobatio penitus excludatur, ut quæ nullum facit spem reliquam ad recidivatum, aut recuperationem sortis filiorum Dei? Ap. 2. de illis Judæis singulis, quos tunc obduratos & excisos innuit, optimè sperat C. 11: 13. singulis januam gratiæ aperit, orat gemitq; pro singulorum resipiscientia C. 10: 2. anhelat, per ordinaria divina $\nu\lambda\zeta\omega\sigma$ media, consanguineorum salutem ac certim à animi contentione, omnium ac singulorum, nomine excepto C. 11: 14. edatur n; dicente B. D. Danh. exceptionis illa ratio, probetur Apostolo contigisse intuitum libri vite, ut in numero haberet, qui essent inscripti, qui non? quos excipere posset, quos non? nec est, quod urgeant $\tau\eta\sigma\zeta$ dunt taxat esse, quorum salutis Ap. fatagat: cum omnis ejus $\sigma\alpha\pi\zeta$ l. omnes sui cognati secundum carnem, $\Delta\sigma\beta\lambda\eta\tilde{\sigma}\eta\tau\epsilon\tau\epsilon$ seu rejecti, quive nondam habebant zelum $\kappa\alpha\tau$ $\epsilon\pi\gamma\eta\omega\tau\omega$ palam sint si, quos Ap. admittitur $\omega\lambda\gamma\lambda\eta\tilde{\sigma}\eta$, h. e. provocare ad emulationem & imitationem pietatis gentilium C. 11: 14, 15. adeoque quorum salutis per $\Delta\lambda\kappa\eta\tau\alpha$ suam impetrandæ studebat, haut ignorans omnium pariter salutem divinitus intendi C. 10: 19. & 11: 11. Videlicet ille quidem communis omnium, quantum in ipso erat, fatagebat salutis: verum illorum plerique erant nimium refractarii duræq; cervicis, ut bonam omnium frugem vix spe-

case posset: illamē nonnullos, qui divinā gratiā non essent pēnitēctē obsticē
peri, Christo se lucrificare tanto minus dubitavit, quanto certius novit, ad unum
omnium salutem per apprehensionem gratiā fore possiblēm, quantoq; illu-
striora ejusdem possibilitatēs fundamenta omnium ob oculos statuit, tunc C. 11.

S. 3. Postquam n. ad quæsitionem de lapsu Judæorum: μη ἔπειτα σανίδνα πέσωσι;
etundā negatione respondisset, μη γένοιται v. 21. docens, desperatam neutri-
quam esse lapsorum salutem, conf. v. 1, insinuato insuper in consequentibus
manifestè sperat εὐεστήψεως & insitionis modo, eāv. μη ἴμπεινωσι τῇ ἀμύνᾳ
v. 23, arcessit possibilatēm salutis eorum; partim ex potētia Dei, duarūc. 20
ἔστιν ο Θεὸς πάλιν ἐγκεντεῖσθαι αὐτοὺς v. 23. quod, supposito absolutori excisio-
nis decreto, salvā Dei immutabilitate, vix posset dici; partim ex profunda Dei
sapientia, qua sicuti gentibus ex Judæorum καταρίώματι salutem v. 11, & ex illi-
orum ἀπειθεῖσι misericordiam v. 30. suscitare; ita illos νῦν ἀπειθεῖσι pariter
novit ἐξ ἡττήματος κατεγγλωσσας τοιήρωμα v. 11. ἵνα γέ τοι ἐλεηθῶσι
v. 31, sicq; Iuā ωροσλῆψεi discant, toti Ecclesiæ, gentibus & Judæis, velut mor-
tuis, reddi justitiam & vitam æternam propter Messiam & per eum, non pro-
pter legem aut merita hominum v. 15, partim ex fædere, quod Deus jam olim
cum hoc populo pepigit, vigore cujus aditus ipsis etiamnum patet ad gratiam,
secundum divina promissa, & quidem multo facilius quam gentibus; inde
πῆγαί γε prognatis, ceu κλάδοις καὶ Φύσιν, utique hanc impossibile, imo pro-
clivius omnium fuit inseri τῇ idio ἐδαίσι v. 16-14. partim ex amore, vi ejusdem
foederis cum sanctis patribus olim initi, in posteritatem adhuc dum residuo
v. 28. partim ex natura donorum Dei, quaε ἀμεταμένη γένη; inde e n. vocacionem
ad communionem Ecclesiæ, ipsis olim concessam, etiam nunc continuari v. 29.
C. 10: 19. partim denique ex universalitate gratiæ, qua se in Christo ad omnes
extendat, quotquot rigore legis tenentur conclusi, tanquam captivi vel sortes
modo ad supplicia adducendi v. 32. olim toti genti Israelitica promissa &
destinata Rom. 9: 4. sed à maxima illorum parte turpiter neglecta, non tamen
peremptoriè ingratis subducta, sed reliquiis credentibus vi promisorum adser-
ta, juxta vaticinia C. 9:27, 28, 29. & 11: 26, 27. ac typos C. 11: 2-5. deinceps quoque
abundè adserenda: id quod in tantâ populi Christicidæ contumaciâ & extre-
mâ incredulitate fieri, Ap. ad instar mysterii reputat: nolo enim, ait, vos ignorare
fratres mysterium hoc, rem sapientiæ profundæ divinæ plenam, à vobis non
animadversam, quia cecitas ex parte contigit Israeli, ad tempus scil. Judæis se-
cundum carnem, quibusdam non omniaibus: pars illorum magna convertetur,
donec plenitudo gentium intraverit, quādiu patebunt gentibus fores gratiæ;
nimirum ad extremum usq; diem, tamdiu etiam Judæis patebit gratiæ janua,
(conf. phrasim analogam Luc. 21: 24) ad salutem omnibus, qui ex illis viam fidel-

ēum Israele insistere non reueaverunt, non sunt absolute odio totaliter separati; ita B. D. Danhaw. in Christfeld.

EPILOGUS EXCLAMATORIUS.

Sed ut tandem ad exitum perveniamus, superat piissimum tractatio-

Suis Apostolice, de mere gratuita via & ratione justificationis atq; salua-

tionis nostri uilem per fidem in Christum, ἀχροπελεύτιον Rom. 11: 33.

seqq. Hic v. triumphantis absoluti decreti conditores: abrumpere Apostolum dis-

putationem admirabunda exclamatione, ut doceat majestatica severa numinis

judicia, & exercitium iustitiae, cuius causa meritoria ex parte hominis puniri da-

ri non posse, sed in eterno ac inexplicabiliter Dei consilio abscondita sit, sacro natio-

nis stupore & silentio suppato, adoranda potius quam scrutanda esse. Inde impietas

Calvinistica quævis, quando alia deficiunt σκηψις, semper solet hoc quasi

umbone tegi, id quod notaſſe leguntur Remonstrantes in collatione Hagienſis.

Nos v. tam pia Apostoli καταχλεῦ adeo non commoveret, à veritate fidei di-

cere, ut vel maximè in eadem confirmet. Etenim, si exclamationis A-

postolica sensus, iuxta naturam eorum, que proximè tam precedunt, quanto

sequuntur, exponendus est, singula optimè conspicant. Tale enim sit propoſitum

Dei de generis humani restauratione, talis præstituta via homini justificatione

& salvationis per fidem in Christum, quæ & iustitie divinæ abunde satisfit,

& misericordia οὐαὶ τῷ πατέρᾳ eluceſcit Rom. 3: 24, 25, 26. oportet sanè in illâ

exercitare admicari, tunc genitissima inexhausta bonitatis ac opulence Eph.

3: 16, nec minus sapientia Dei profunditatem Eph. 3: 10. tum speciatim stupen-

dum βάθος αἰώνων, quo & novissima novissimorum τὰ ἔθνη, facta συγκλη-

ρονός, καὶ σύνομων, καὶ συμμέτοχος ἐπαγγελίας Eph. 3: 6. conf. Rom. 9:

25, 26, 30. & 10: 20. & 13: 9-12. & Judeis Deicidis, extrema exempla & fun-

ditus extingvi promeritis, gratia janua adhucdum, imo consummationem

usque ſeculi pateat Rom. 9: 27. & 10: 11, 12, 13. & 11: 25-32. βάθος σοφίας, qua

ex Iudeorum caſu ſuicit gentilibus ſalutem, & viciſſim per adoptionem gen-

tiū, Judeos ad emulationem in perſequenda ſalute excitat Rom. 10: 19. &

11. 11-31. βάθος viarum & judiciorum, admirandæ proſrus catastrophes pre-

morum & novissimorum amoris ac odii: hinc gentium, quibus niſi per circum-

eiſionem Judei fierent, ex communī ſententia nullum participium ſalutis, è

Iupanari quaſi & Ipelunca latronum in domum Christi adiumentarum: illis po-

puſi tam ſancti, tam generosi qui ad ſe ſolos tanquam peculium Dei electum,

ſalutem per Evangelium revelatam vendicare, proscripti Matth. 20: 16. id quod,

docente D. Bientio ad Act. 10. non admodum mirum nobis adparet, qui longo uſa

& diuinæ conſuetudine, quæ incircumſig genet, ex quibus & nos sumus. Chri-

ſiani proficiunt, occallimus: ac ſpreputamus, quantum diſcriben inter Iudeos

¶ gentes etiam auctore Scriptura fuerit, & conferamus ministerium Moysis ad ministerium Euangelii, tunc maximum nobis videbitur miraculum, quod Deus in populum suum recepit gentes in præcipio suo manentes, & legem Moysis non agnoscentes. Ut nihil iam dicamus de causa, cur eam Deus salutis rationem delegerit? vel modo dispensationis divinae, ejusdemque rationibus: quare solet enim gentium vocationem adeo in longum diem contulerit? quare Iudeos his illis temporis momentis, hic illic ad fidem Christi perducat, non alior aut alibi? quare huic maturius, quam illi nationi faciem salutaris Evangelii luceat? quæ omnia & quæ sunt gemina illis, penetrari à nobis minime queunt, cum nemo fuerit ipsi σύμβολος v. 34. deniq; Bæd. manu. επιτης, nemini quicquam debendi, cum nemo illi prior dederit, quod reddeatur ei v. 35. Ad quæ verba Grotius non ineleganter introducit Apostolum sic loquentem: Si cui rations divine dispensationis, à me habentis allare non satisfaciunt, cogites non de reddenda gratia, sed de beneficio dando hic agi: beneficium a. sui quemq; oportet esse arbiterum: liberalitas à libertate nomen haberet.

¶ 2. Ita ergo Apostolus, dum laudat immensam Dei cum sapientiam, cum bonitatem: declarantis per ostensionem peccati ab una, remedii autem ab altera parte, incomprehensibilem gratie, scientia & justitia lux abyssum: omnem traditam hactenus doctrinam, compendio monstrat gloriae Dei consentaneam; atque ita, quod circa initia hujus tractationis dixerat Cap. 3: 23, 27, id jam eodem sensu, quasi καύρια καὶ χαριτῶν complexus, concludit: adeo ut magna omnino sit impudentia, censente B. D. Hulsemanno, νόμου αγέ & οὐδες οὐδε, quæ vi connexionis pro objectis habent hoc loco beneficia Dei, restringere ad absolutum reprobationis decretum. Sed nunc calcem video, ad quem cum sit decussum, constituam eam pariter cum Apostolo, in doxologica adoratione S. S. nominis misericordissimi Dei, Patris ex immensa gratia donantis nobis Mediatorem, Filii per satisfactionis suæ meritum nos restituenter, & Spiritus Sancti, in cuius virtute renascimur, ut fide & sanctitate donati, ipsi simus in templum, & ipsi soli Triuni Deo pro omnibus, adeoque vel maximè pro iis, qui in salute nostra, citra opera & merita nostra, ex mera gratia procuranda erit. carde, ore, opere, vitâ denique omni aeternas dicamus laudes: οἱ εἰς αὐτὸν, καὶ διὰ αὐτὸν, καὶ εἰς αὐτὸν τῷ δόγματι, αὐτῷ ἡ δόξα εἰς τὰς αἰώνας, αἰών. Nobis n. ut S. Augustini verbis concludam, Sermon. 144. de tempore consideratio, admiratio, tremor, exclamatio, quia nulla penetratio. Ipsa autem quia gloria in secula seculorum. Amen.